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1 Abstrakt, Abstract

Abstrakt

Práce se zabývá studiem lisovatelnosti a vlastnostmi tablet z látky Prosolv
®
ODT G2.

Prosolv
®
ODT G2 je testován v kombinaci s dvěma mazadly, a to stearanem hořečnatým

a stearylfumarátem sodným v koncentraci 0,5 a 1 %, dále i s modelovými léčivy. Ve

studovaných vlastnostech je také porovnáván s Prosolvem
®
SMCC 50. Lisovatelnost je

hodnocena pomocí energetického profilu lisovacího procesu a studované vlastnosti jsou

pevnost tablet v tahu a doba rozpadu.

Hodnoty celkové energie lisování u tabletovin s Prosolvem
®
ODT G2 nebyly příliš

ovlivněny mazadly, kyselina acetylsalicylová je zvyšovala. V případě Prosolvu
®
SMCC 50

byly hodnoty celkové energie lisování vyšší. Plasticita klesala v případě Prosolvu
®
ODT

G2 vlivem přídavku mazadel a léčivých látek. Hodnoty plasticity pro tabletoviny

Prosolvu
®

SMCC 50 byly vyšší a vyrovnanější. Mazadla zvýšila pevnost tablet ze směsí

Prosolvu
®

ODT G2, kyselina askorbová ji snížila. Tablety s látkou Prosolv
®
SMCC 50

byly výrazně pevnější, mazadla jejich pevnost snížila. Doba rozpadu tablet s Prosolvem
®

ODT G2 byla velmi krátká, mazadla a kyselina acetylsalicylová ji prodlužovala, kyselina

askorbová ji snižovala. Tablety ze směsí Prosolvu
®
SMCC 50 vykazovaly delší dobu

rozpadu.

Abstract

The thesis deals with the study of the compressibility and properties of tablets from

Prosolv
®
ODT G2. This substance was tested in combination with two lubricants –

magnesium stearate and sodium stearyl fumarate, for this purpose two concentrations were

used 0.5 % and 1 %. Combination with model drugs was also included. Prosolv
®
ODT G2

was also compared with Prosolv
®
SMCC 50 in the studied properties. The compressibility

was evaluated by energy profile of compression process. Tensile strength and

disintegration time were tested properties of tablets.

The total energy values of tableting materials with Prosolv
®
ODT G2 were not enough

affected by lubricants, though acetylsalicylic acid increased total energy. In the case of

Prosolv
®
SMCC 50 the values of total energy were increased. Plasticity decreased in the

case of Prosolv
®
ODT G2 under the influence of lubricants and drugs. Plasticity values for

6

Prosolv
®
SMCC 50 were higher and more balanced. Lubricants in the mixtures with

Prosolv
®
ODT G2 caused higher strength, however ascorbic acid decreased tensile strength

of tablets. Tablets from the Prosolv
®
SMCC 50 mixture were significantly stronger, but

lubricants decreased tensile strength of tablets. The disintegration time of tablets with

Prosolv
®
ODT G2 was very short. It was proved that lubricants and acetylsalicylic acid

prolonged disintegration time in contrast to ascorbic acid that caused the decrease of

disintegration time. Tablets from Prosolv
®
SMCC 50 mixtures caused higher disintegration

time.
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2 Zadání

Cílem práce bylo studium lisovatelnosti a vlastností tablet ze silicifikované

mikrokrystalické celulosy Prosolvu
®
ODT G2, který je primárně určen pro orálně

dispergovatelné formulace. Látka obsahuje kromě silicifikované mikrokrystalické celulosy

také fruktosu, mannitol a krospovidon. Prosolv ODT G2 byl testován v kombinaci s dvěma

mazadly, a to stearanem hořečnatým a stearylfumarátem sodným v koncentraci 0,5 a 1 %,

dále i s modelovými léčivy kyselinou askorbovou a acetylsalicylovou. Byl také

porovnáván se samotnou silicifikovanou mikrokrystalickou celulosou Prosolvem
®
SMCC

50. Lisovatelnost byla hodnocena pomocí energetického profilu lisovacího procesu.

Dalšími studovanými vlastnostmi byly pevnost tablet v tahu a doba rozpadu tablet.
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3 Úvod

Perorální cesta podání je nejrozšířenější způsob užívání léčiv. Největší nevýhodou

pevných perorálních lékových forem, jako jsou tablety a tobolky, jsou obtíže spojené

s polykáním. Důsledkem toho může být nepravidelné užívání léčiv pacienty a narušení

jejich terapeutického plánu. V souvislosti s těmito problémy je současný výzkum

orientován na vývoj vhodnějších lékových forem s ohledem na pacienta a jeho pohodlí.

Z tohoto důvodu se na trhu v posledních letech v čím dál větším rozsahu objevují tablety,

které jsou schopné se rychle rozpustit v ústech pacienta, a to i bez potřeby zapíjení vodou.

Jedná se o tzv. orálně dispergovatelné tablety ODT
1
.

Tablety jsou navrhovány tak, aby došlo k jejich rychlému rozvolnění a dispergaci

a proto musí být dostatečně porézní a obsahovat vysoce rozpustné pomocné látky
1, 2, 3

.

Jako pomocné látky pro přípravu ODT se používají pojiva, plniva, rozvolňovadla, mazadla

a případně korigencia chuti
4
. Jako plniva se používají ve velké míře cukerné alkoholy,

např. mannitol a sorbitol. Právě mannitol je hlavní součástí směsného suchého pojiva pro

přímé lisování, které má firemní název Prosolv
®
ODT G2. Jedná se o směsné suché pojivo,

které obsahuje mikrokrystalickou celulosu (15 - 30 %), koloidní oxid křemičitý

(1,5 - 2,5 %), mannitol (60,0 - 70,0 %), fruktosu (4,0 - 6,0 %) a krospovidon

(4,0 - 6,0 %)
5
.

Studium této látky z hlediska její lisovatelnosti a vlastností tablet se stalo náplní

této práce.
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4 Teoretická část

4.1 Perorální tablety dispergovatelné v ústech – ODT formulace

4.1.1 Charakteristika ODT

Perorální tablety dispergovatelné v ústech
6
(tzv. ODT) představují pevnou orální

lékovou formu rychle dispergovatelnou v dutině ústní. V ústech dochází k rychlému

rozvolnění tablety pomocí slin, které jsou následně polykány a léčivá látka se tak vstřebává

přes gastrointestinální trakt jako u konvenčních lékových forem. Částečně dochází ke

vstřebávání léčivé látky sliznicí dutiny ústní a hltanu a ta pak přímo přestupuje přes sliznici

do krve, což je velkou výhodou pro léčiva, jež významně podléhají jaternímu metabolismu

za vzniku toxických metabolitů. Pokud se léčiva pregastrickou absorpcí vyhnou

biotransformaci, dojde u nich ke snížení rizika vedlejších účinků a vylepšení

farmakologického profilu
2, 7, 8, 9, 10

.

4.1.1.1 Klíčové vlastnosti ODT

 Jednoduchost podání
1, 2, 11, 12

- ODT jsou vhodné pro pacienty s polykacími obtížemi, zejména pro děti,

seniory nebo pacienty mentálně nemocné, postižené, či nespolupracující.

Své uplatnění mají i u pacientů psychiatricky nemocných, kteří si rádi

schovávají tablety pod jazyk, aby je nemuseli spolknout, nebo

u onkologických pacientů často trpících nevolností navozenou

chemoterapií. V neposlední řadě je ocení také cestující pacienti s omezeným

přístupem k vodě a dále úzkostliví pacienti s psychickým blokem

z velikosti, textury a chuti polykaných tablet. ODT ale nejsou příliš vhodné

pro pacienty mající sucho v ústech a pro pacienty užívající anticholinergní

léčiva, protože jejich vedlejším účinkem je snížená tvorba slin.

 Rychlost rozvolnění a rozpouštění tablet
1, 6, 14, 15

- Dle Evropského lékopisu
13

by rozvolnění tablety v ústech mělo nastat do

3 minut, za ideální dobu se považuje méně jak 60 sekund. Za optimální
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dobu pro pacienty se považuje rozpad v rámci 5 – 30 sekund. Tabletu je

možné rozpustit s pomocí slin nebo jen nepatrného množství tekutiny

(1-2 ml). Rychlé rozvolnění tablety vede k rychlejší absorpci a tudíž

k urychlení nástupu účinku léčiva.

 Vysoká biologická dostupnost
9, 14, 16

- Pregastrická absorpce má za následek vyšší biologickou dostupnost zejména

nerozpustných a hydrofobních účinných látek. Následkem toho může

docházet ke snížení množství podávaného léčiva v tabletě a ke snížení

rizika vedlejších účinků.

 Přesnost dávkování
17, 18

- Výhodami ODT je větší přesnost dávkování v porovnání s orálními roztoky

a možnost řízeného uvolňování.


[…]


a č. 14.

Z grafu č. 13 je patrné, že pevnost tablet v tahu roste s lisovací silou. U látky

Prosolv
®
ODT nesnižují mazadla pevnost tablet, neboť v nich převažuje zastoupení

cukerných alkoholů, pokles se projevuje pouze u lisovací síly 5 kN v případě přídavku 1 %

stearanu hořečnatého. Toto ovšem neplatí pro ostatní lisovací síly, kdy tato směs poskytuje

pevnější tablety než ostatní směsi s mazadly. Přídavek léčiv do tabletovin způsobuje pokles

pevnosti tablet a to mnohem více v případě kyseliny askorbové. Z porovnání pevnosti

tablet z obou typů Prosolvů (graf č. 14) vyplývá vyšší pevnost pro tablety z Prosolvu
®

SMCC 50, což je logické, neboť látka obsahuje 98 % výborně lisovatelné mikrokrystalické

celulosy, která poskytuje při lisovací síle 5 kN tablety s cca dvojnásobnou pevností než je
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horní limit optimální pevnosti tablet v tahu (1,12 MPa)
53

. Pevnost tablet v tahu z Prosolvu
®

ODT se při této lisovací síle pohybuje právě v rozmezí optimální pevnosti tablet v tahu

(0,56 – 1,12 MPa)
53

.

7.3 Hodnocení doby rozpadu tablet

Hodnoty dob rozpadu tablet uvádí tabulky č. 25 - 33 a grafy č. 15 - č. 16.

Z grafu č. 15 vyplývá, že se doba rozpadu prodlužuje s rostoucí lisovací silou.

Mazadla dobu rozpadu z látky Prosolv
®

ODT prodlužují. Přídavek stearylfumarátu vede ke

znatelnějšímu prodloužení doby rozpadu než stearan hořečnatý, který je ale více

hydrofobní. Navíc v případě stearylfumarátu má větší vliv 1% koncentrace zatímco

u stearanu není statisticky významný rozdíl mezi hodnotami doby rozpadu v rámci jeho

různé koncentrace. Přídavek kyseliny acetylsalicylové jako špatně rozpustné látky dobu

rozpadu prodlužuje, přídavek kyseliny askorbové, jako dobře rozpustné látky dobu rozpadu

zkracuje. Všechny doby rozpadu jsou přesto do 1 minuty, a tudíž tablety splňují lékopisný

požadavek pro tablety dispergovatelné v ústech, který je do 3 minut
6, 13

.

Graf č. 16 srovnává tabletoviny obsahující Prosolv
®
ODT a Prosolv

®
SMCC 50 při

lisovací síle 5 kN. Z grafu je patrné, že tablety obsahující Prosolv
®
SMCC 50 mají

mnohem delší dobu rozpadu při stejné lisovací síle, požadavku pro ODT tablety by

nevyhověly. Rychlý rozpad tablet z Prosolvu
®
ODT zajišťuje především přítomné

rozvolňovadlo krospovidon, dále napomáhají i rozpustné cukerné alkoholy a mnohem nižší

obsah mikrokrystalické celulosy než je v Prosolvu
®
SMCC 50.
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8 Závěr

Výsledky práce lze shrnout do následujících bodů:

1. Celková energie lisovacího procesu Emax roste v případě Prosolvu
®
ODT

s lisovací silou, mazadla ji výrazně neovlivňují. Přítomnost kyseliny

acetylsalicylové vede k navýšení této energie oproti tabletovinám bez léčiva.

Tabletoviny s Proslovem
®
SMCC 50 vykazují vyšší hodnoty Emax než tabletoviny

s Prosolvem
®
ODT a hodnoty se snižují s přídavkem mazadla.

2. Hodnoty energie předlisování E1 rostou u Prosolvu
®
ODT s lisovací silou, mazadla

je lehce snižují s výjimkou 0,5 % koncentrace stearylfumarátu sodného. Přítomnost

kyseliny acetylsalicylové energii předlisování opět navyšuje. V případě Prosolvu
®

SMCC 50 jsou hodnoty výrazně vyšší a klesají opět s výjimkou směsi s 0,5 %

stearylfumarátu sodného s přídavkem mazadel.

3. Energie lisování Elis tabletovin s Prosolvem
®
ODT roste se zvyšující se lisovací

silou a její hodnoty nejsou statisticky významně odlišné v případě přídavku

mazadel. Přídavek léčiv způsobuje pokles hodnot této energie. U Prosolvu
®
SMCC

50 jsou zaznamenány vyšší hodnoty Elis a není mezi nimi statisticky významný

rozdíl.

4. Plasticita s rostoucí lisovací silou klesá. Hodnoty u Prosolvu
®
ODT klesají lehce

vlivem přídavku mazadel a více vlivem přídavku léčivých látek. Hodnoty plasticity

pro tabletoviny Prosolvu
®
SMCC 50 jsou vyšší a vyrovnanější.

5. Pevnost tablet v tahu roste u tabletovin s Prosolvem
®
ODT s lisovací silou.

Přídavek mazadel ji zvyšuje s výjimkou přídavku 1 % stearanu hořečnatého.

Přítomnost léčiva, především kyseliny askorbové, vede ke snížení pevnosti tablet.

Tablety ze směsí Prosolvu
®
SMCC 50 vykazují mnohem vyšší pevnost, ta se ovšem

více snižuje přídavkem mazadel.

6. Doba rozpadu tablet s Prosolvem
®
ODT je velmi krátká, splňuje lékopisný limit pro

ODT (do 3 min) a zvyšuje se s rostoucí lisovací silou. Přítomnost mazadel dobu

rozpadu prodlužuje, přídavek kyseliny acetylsalicylové ji prodlužuje a přídavek
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kyseliny askorbové ji zkracuje. Tablety obsahující Prosolv
®
SMCC 50 vykazují

delší dobu rozpadu, která je více prodloužena mazadly a tyto tablety by nevyhověly

lékopisnému požadavku doby rozpadu pro ODT.
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