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Práce je: experimentální

a) Cíl práce je: zcela splněn

b) Jazyková a grafická úroveň: výborná

c) Zpracování teoretické části: výborné

d) Popis metod: výborný

e) Prezentace výsledků: velmi dobrá

f) Diskuse, závěry: velmi dobré

g) Teoretický či praktický přínos práce: výborný

Případné poznámky k hodnocení: Práce se zabývá studiem lisovatelnosti tabletovin
určených pro orodispergovatelné tablety pomocí energetického profilu lisování a hodnotí
vlastnosti připravených tablet (pevnost, doba rozpadu). Teoretická část charakterizuje ODT
tablety a metody jejich přípravy. Jsou specifikovány pomocné látky typu silicifikované
mikrokrystalické celulosy. V experimentální části jsou hodnoceny vlivy přídavku dvou
mazadel ve dvou koncentracích a modelových léčiv kyseliny askorbové a acetylsalicylové.
Výsledky jsou uspořádány v tabulkách a grafech a popisně komentovány v diskuzi. Velké
množství tabletovin (celkem 12) by bylo přehlednější uspořádat do tabulky s vyznačením
složení a označit vhodněji zvolenými jednoduššími kódy. V diskuzi postrádám komentář k
vlivu jednotlivých studovaných procesních parametrů.

Dotazy a připomínky:
-polymery celulosy – lépe deriváty celulosy (str. 12)
-Názvy grafů (a obrázků) se obvykle umisťují pod grafem
-str. 24 Existují také jiné metody určení sypné hustoty, než uvedené na této straně?
-str. 56 – označení Prosolv ODT G2 jako „látka“ mi připadá nevhodné,neboť se jedná o směs
látek
-Doba rozpadu uvedená v tabulkách 25-33 vyvolává otázku, jak byly hodnoty získány a zda
byly opravdu přepočítány v šedesátkovém systému
-Plasticita klesá s lisovací silou – graf. 11 Je to obvyklé chování?
-Lze nalézt nějaké korelace např. mezi E2 (energie vazeb) a pevností či rozpadavostí
tablet?

Celkové hodnocení, práce je: výborná, k obhajobě: doporučuji
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